
 

 

 1 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

‘’R. VIVIANI’’ 
Via Zì Carlo – 80013 – Casalnuovo di Napoli (NA) 

Tel. Direzione e Segreteria 081/5222993 - Fax 081/5221221 

C.F.: 93004090630-   C. M.: NAIC87900 

              e-mail:naic87900n@istruzione.it    pec: naic87900n@pec.istruzione.it     
sito internet: www.icvivianicasalnuovona.edu.it 

 
PROGETTO SMART CLASS 

Codice Identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-446 

Titolo progetto: SMART CLASS VIVIANI 

C.U.P.: I15E20000190007 
 

   
Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2a del 
D.Lgs50/2016, mediante Trattativa diretta sulla piattaforma di E-Procurement della Consip Spa per 
l’acquisto materiale informatico per la didattica, per un importo a base  pari ad euro 9.590,16 IVA esclusa, 
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4 del D.Lgs 50/2016,  nell’ambito del Progetto 
PON FESR Avviso 4878, codice 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-446 - Titolo del progetto: “SMART CLASS 

VIVIANI”, CIG: ZDD2EA307C– CUP: I15E20000190007 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VITO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, come 

modificato dal D.Lgs 56/2017; 

VISTE le linee guida dell’ANAC approvate con delibera 636 del 10 luglio 2019 relative alle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le soglie sono stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 

50/2016. 

VISTI gli Artt. 43-48 del D.I. N° 129 del 29/08/2018, Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  l’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti   digitali. 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale  (FESR) - Obiettivo specifico – 

10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento dei centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità   anche nelle aree rurali ed interne” a supporto delle scuole per 

http://www.icvivianicasalnuovona.edu.it/




 

 

 2 

l’attivazione di forme di didattica  a distanza anche a seguito dell’emergenza epidemiologica connessa al 

diffondersi del  Coronavirus, trasmesso con Nota prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 del MIUR – 

Dipartimento per il sistema a supporto educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi 

strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale;      
VISTA la nota di Autorizzazione del MIUR – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia  scolastica e la scuola digitale 

-  Ufficio IV – Autorità di gestione, prot. n. AOODGEFID/10443 del 05/05/2020 – Codice progetto 10.8.6A-

FESRPON-CA-2020-446 - Titolo del progetto: “SMART CLASS VIVIANI” per un importo complessivo 

pari a € 13.000,00 IVA inclusa;  

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti” finanziati dal PON “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento; 

VISTA   la delibera del Collegio docenti n 104 del 21/02/2017 e del Consiglio di Istituto n. 22 bis del 

08/02/2017 di adesione ai progetti PON 2014-2020; 

VISTO il finanziamento approvato dal MIUR in data 05/05/2020 a seguito di posizionamento utile in 

graduatoria definitiva; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire i beni tramite una Convenzione-quadro Consip; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

VERIFICATO CHE la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 

alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 

partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 

l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di 

aggiudicazione 
VERIFICATA la copertura finanziaria per i beni ed i servizi richiesti, sul Piano di destinazione A03/02; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura negoziata per l’acquisizione 

dei beni (ex art. 36 e 58 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50). 

CONSIDERATO che su richiesta di questo Istituto, alla pratica relativa alla procedura, è stato attribuito da 

parte dell’ANAC il Codice Identificativo di Gara CIG ZDD2EA307C 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di dare avvio negoziazione al fine di affidare in via diretta ai sensi dell’art 36 comma 2 a) del dlgs 50/2016 

per la fornitura di un carrello per ricarica e trentaquattro Tablet con supporto 4G. 

Saranno invitati a mezzo Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

www.acquistinretepa.it almeno tre operatori economici noti alla stazione appaltante di cui due acquisiti dal 

catalogo Mepa tra quelli aventi il miglior prezzo sul tablet richiesto, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nonché nel 

rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 3 

microimprese, piccole e medie imprese. In particolare gli operatori scelti non sono l'operatore uscente per 

questa categoria merceologica ed importo della fornitura, ovvero al di sotto di euro 10.000,00. Altresì vengono 

chiamati gli operatori non assegnatari noti alla stazione appaltante in quanto gli stessi operatori sono risultati 

efficienti, efficaci, ed economici relativamente ad altre forniture ottemperando pienamente agli impegni 

contrattuali e rispettando le tempistiche richieste nella fornitura e nella relativa assistenza. Ciò è dimostrato da 

collaudi positivi ed attestazioni di regolare fornitura. I prezzi offerti dagli operatori sono stati sempre nella 

media verificando sul Mepa. 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’affido, di cui all’art. 2 è stabilito in € 9.590,16 

(novemilacinqeucentonovanta/16) al netto dell’IVA. L’aliquota IVA è del 22%. In caso di ribasso sull'importo 

a base d'asta, si ricorrerà all'ampliamento del quinto d'obbligo di cui all'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 

e successive modificazioni. Se ne autorizza l’acquisizione dal Piano di destinazione di cui alla premesse 

 Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. B) e C) del D.lgs. n.50/2016; 

Art. 5 

Si approvano tutti gli atti di gara parte integrante della presente determina 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presenta determina. 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella documentazione allegata alla 

Trattativa, che fa parte integrante del presente provvedimento. 

 
 Il Dirigente Scolastico 
 Arch. Luca Velotti 
                     (documento firmato digitalmente ai sensi  

       del cd. CAD e normativa connessa) 
 


		2020-10-06T17:18:20+0200
	VELOTTI LUCA




